
*KULBX00SEC36* 
KULBX00SEC36 

 
 
 

08 Odbor životního prostředí a zemědělství 
  
 

T +420 485 226 111  E podatelna@kraj-lbc.cz 
 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datová schránka: c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO 70891508 

DIČ CZ70891508 

 

 

  

 

Zápis 
z veřejného projednání dokumentace vlivů záměru 

 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ 

 
podle § 17 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon), a § 3 vyhl. č. 453/2017 Sb., které se konalo dne  

16. 1. 2024 od 16.00 do 18.11 hodin v budově Sokolovny, Zahrádky, č.p. 6. 

 

- Záměr naplňuje bod II/49 Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o méně 

než čtyřech jízdních pruzích od stanovené délky (2 km); ostatní pozemní komunikace 

od stanovené délky (2 km) a od stanovené návrhové intenzity dopravy předpokládané 

pro novostavby a ročního průměru denních intenzit pro stávající stavby (1 000 voz/24 

hod). 

 

Jednání vedl Mgr. Marek Nevečeřal  

– oddělení posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence Krajského úřadu 

Libereckého kraje 

– pověřená osoba k řízení tohoto projednání podle vyhl. MŽP č. 453/2017 Sb.  

 

Dále byli přítomni:  

Krajský úřad   

 RNDr. Jitka Šádková, vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 Ing. Petr Čech, vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí  

a integrované prevence 

 Ing. Zuzana Popovičová, oddělení posuzování vlivů na životní prostředí  

a integrované prevence 

                                              

Oznamovatel: ŘSD ČR   - Ing. Jan Wohlmuth, Ředitel správy Liberec  

     Ing. Jana Vondroušová, úsek výstavby  

      Valbek spol. s r.o. -    Ing. Milan Koloušek 

                                           

Zpracovatel dokumentace – Ing. Luboš Štancl, Ing. Dalibor Surovka, Ph.D. – AZ Geo, s.r.o. 

 

Zpracovatel posudku – Ing. Vladimír Láznička, Ph.D. 

 

Byla podána informace o programu projednání  
 organizační pokyny  

 cíl a smysl procesu posuzování vlivů na ŽP (EIA)  

 zhodnocení dosavadního průběhu posuzování vlivů záměru na ŽP  

 seznámení se záměrem a dokumentací vlivů – zpracovatel dokumentace 

 diskuse k posuzovanému záměru 

 zhodnocení a ukončení veřejného projednání 



KULK 18568/2023 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ – zápis z veřejného projednání záměru 

 

strana 2 

Byly podány následující organizační pokyny:   

 prezenční listina – nepořizuje se z důvodu ochrany osobních údajů 

 z celého veřejného projednání je v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na ŽP pořizován zvukový záznam. S odkazem na platnou legislativu (Nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů) bylo doporučeno zvážit 

míru prezentovaných osobních údajů, které poskytnete, a to vzhledem k tomu, že tento 

zvukový záznam může být na základě jiných právních předpisů poskytnut v budoucnu 

třetím stranám.  

 Zápis z veřejného projednání bude spolu s výsledným stanoviskem zaslán 

oznamovateli, dotčeným správním úřadům, dotčeným obcím a rovněž bude zveřejněn 

na internetu (www. cenia.cz/eia, kód záměru LBK708) 

 diskuse by měla být vedena pouze k danému záměru a souviset procesem posuzování 

vlivů na ŽP, a tedy s vlivy na životní prostředí 

Byl připomenut cíl a smysl procesu posuzování vlivů na ŽP (EIA)  

 účelem je zjistit, popsat a komplexně vyhodnotit předpokládané vlivy záměru na ŽP 

s cílem vyhodnotit přijatelnost záměru a formulovat případná opatření ke zmírnění 

nepříznivých vlivů na ŽP a veřejné zdraví 

 posuzují se vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví a dále vlivy na životní prostředí. Ty 

zahrnují vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou rozmanitost, půdu, 

vodu, ovzduší, klima, krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní dědictví, 

včetně jejich vzájemného působení a souvislostí; záměr se posuzuje ve všech 

souvisejících etapách (příprava, provádění, provozování, příp. ukončení, včetně sanace) 

 výstupem posuzování je závazné stanovisko, které slouží jako odborný podklad pro 

navazující správní řízení, ve kterých bude rozhodováno o vlastním povolení záměru – 

pro jeho výsledek je stanovisko závazné, včetně případných podmínek souhlasného 

stanoviska 

Byly podány informace o povaze navazujících řízení vedoucích k povolení záměru, která se 

musí řídit příslušnými ustanoveními zákona o posuzování vlivů na ŽP: 

 zahájení řízení bude zveřejněno na úřední desce příslušného úřadu,  

 projektová dokumentace záměru a další důležité dokumenty budou přístupné 

veřejnosti,  

 veřejnost se může k záměru vyjádřit,  

 proti povolujícímu rozhodnutí se mohou odvolat občanské spolky zabývající se 

ochranou životního prostředí. 

 

Byl stručně připomenut dosavadní průběh procesu posuzování vlivů záměru:   

 2021   

- 3. 9. – 27. 10. 2021 – zjišťovací řízení podle citovaného zákona  

- závěr – záměr má významné vlivy a bude posouzen v celém rozsahu dle cit. zákona 

 2023 

- 26. 10. 2023 – předložena dokumentace zpracovaná dle přílohy č. 4 cit. zákona; 

oznámení o dokumentaci bylo zveřejněno na úřední desce Libereckého kraje dne  

7. 11. 2023 (též na CENIA), dne 7. 11. 2023 zveřejněna na úřední desce obce Zahrádky 

a dne 8. 11. na úřední desce městyse Holany; 

Zároveň byla informace o dokumentaci s žádostí o vyjádření rozeslána dotčeným 

úřadům a samosprávním celkům. 

- 20. 11. 2023 – osloveno 11 potenciálních zpracovatelů posudku; na základě cenových 

nabídek a doložitelných referencí byl vybrán Ing. Vladimír Láznička, Ph.D. 

http://www/


KULK 18568/2023 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ – zápis z veřejného projednání záměru 

 

strana 3 

- do 7. 12. 2023 – lhůta pro vyjádření k dokumentaci 
 

- vyjádření doručená krajskému úřadu: 

odbory krajského úřadu  

Krajská hygienická stanice LK, se sídlem v Liberci,  

Česká inspekce životní prostředí, OI Liberec, 

Agentura ochrany přírody a krajiny, SCHKO Kokořínsko - Máchův  

Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí  

Národní památkový ústav, ÚOP Liberec 

Obec Zahrádky 
 

- 21. 12. 2023 byla zveřejněna informace o konání nařízeného veřejného projednání a ve 

stejný den byla rozeslána dotčeným úřadům a veřejnoprávním celkům. 

- Na úřední desce městyse Holany byla informace zveřejněna 22. 12. 2023 a na úřední 

obce Zahrádky byla informace zveřejněna 2. 1. 2024. 
 

2. Bylo podáno stručné seznámení se záměrem – Ing. Jan Wohlmuth 

3. Byla stručně shrnuta dokumentace vlivů záměru na ŽP - Ing. Luboš Štancl                                                                                                                                                             

4. Diskuse  

Přednesené připomínky a námitky k dokumentaci vlivů záměru se týkaly následujících 

problémů a témat: 

Připomínky a námitky veřejnosti tvořené převážně občany Zahrádek, v menší míře občany 

Holan: 

1) Poškození krajinné památkové zóny Zahrádecko a kulturní památky Zámek, jejíž 

součástí je Valdštejnská alej.  

2) Zásah do historického vývoje kulturní krajiny. 

3) Snížení hodnot krajinného rázu. 

4) Zásah do přírodních hodnot, který není vyvážen odpovídajícím celospolečenským 

přínosem. 

5) Otázka přínosu přeložky komunikace:  1) odstranění křížení silnice se železnicí 

2) převedení dopravy na obchvat 

Nelze předpokládat, že se 100 % dopravy přesune na obchvat. Občané Zahrádek 

nevnímají přínos obchvatu z pohledu snížení zátěže obce.  

6) Porovnání přínosů a dopadů rozvoje silniční dopravy s posílením železniční dopravy. 

7) Necitlivost zásahu do pietního charakteru kostela sv. Barbory a přidruženého hřbitova. 

8) Obchvat je navržen v rozporu s požadavky obce. 

9) Zábor cenných zemědělských půd vs. nevyužitý potenciál opravy a modernizace 

stávajících komunikací. 

10) Obava z možného vlivu na hydrologické poměry rybniční soustavy v důsledku 

odvodňování zářezu, snížení podílu vsakovaných srážkových vod. 

11) Názor, že snížení dopravní zátěže obce by bylo možné řešit snížením povolené rychlosti 

v obci a instalací radaru pro měření rychlosti. 

 

Pověřená osoba přítomné ujistila, že negativní vlivy, na které veřejnost upozornila, budou 

vypořádány posudkem i závazným stanoviskem a při formulaci závazného stanoviska budou 

vzaty v potaz. 
 

  

Národní památkový ústav přednesl svůj názor na kvalitu a objektivitu zpracování dokumentace 

v oblasti vlivů na kulturní dědictví a upozornil na potenciální dopady záměru: 



KULK 18568/2023 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ – zápis z veřejného projednání záměru 

 

strana 4 

- bagatelizace vlivů na kulturní hodnoty území a absence odborného vyhodnocení vlivů 

na krajinnou památkovou zónu v rámci dokumentace vlivů záměru 

- přeložka ve všech variantách významně ovlivní krajinný ráz, historické a kulturní 

hodnoty krajiny a sídla, a to v rozporu se legislativní ochranou kulturních hodnot území 

- přetnutí dvou historických alejí (jedna z nich nově obnovena) 

- Jakým způsobem je v modelech zohledněn přechod dopravy na elektromobilitu? 

Městský úřad Česká Lípa, oddělení památkové péče se připojil k závěrům a argumentům 

Národního památkového ústavu a prezentoval svůj nesouhlas s realizací záměru. 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, územní pracoviště Česká Lípa: 

- Byla vysvětlena úloha a kompetence KHS v procesu posuzování vlivů  

a prezentovány závěry hodnocení vlivů na hygienické limity ochrany veřejného zdraví 

v kompetenci KHS, tj., že stavba přeložky sníží hlukovou zátěž obyvatel Zahrádek. 

Nejedná se nicméně o prioritní problém na území Českolipska. 

- Nepředpokládá se významný nárůst intenzity dopravy v souvislosti s konkrétními 

záměry. Predikovaný nárůst dopravy vychází z celostátní statistické modelace vývoje 

dopravy. 
 

Obec Zahrádky: 

Starosta obce, pan Martin Macho, přečetl písemné stanovisko obce Zahrádky k dokumentaci 

vlivů záměru, ze kterého jsou v zápise uvedeny nejdůležitější body: 

- Záměr vyvolá narušení dochované barokní kompozice krajinné památkové zóny 

Zahrádecko. 

- Chráněná Valdštejnská alej je významnou spojnicí sídla Zahrádky s jeho atraktivním 

krajinným zázemím, které díky svým kulturním a přírodním hodnotám (zahrnující také 

hodnoty Krajinné památkové zóny Zahrádecko), ale i klidovému charakteru využívají 

obyvatelé obce k odpočinku a každodenní rekreaci (procházky, výlety apod.). Toto 

krajinné prostředí Zahrádecka je ze stejných důvodů zároveň součástí atraktivní oblasti 

cestovního ruchu Máchova kraje a Českolipska. 

- Záměr negativně naruší i další části chráněné barokní kompozice, tedy nejen 

Valdštejnskou alej, ale i další historické spojnice komunikací lemované alejemi – cestu 

s nedávno obnovenou alejí od Zahrádek ke kostelu sv. Barbory (pohledová osa 

propojující dominantu zámku Zahrádky a kostela sv. Barbory) a na ní napojenou 

příčnou cestu s nedávno obnovenou alejí od Staré pošty. 

- Vedení obchvatu v zářezu/náspu i případná opatření typu protihlukových stěn by 

narušily pohledové charakteristiky prostředí areálu kostela i kompoziční vazby a osy. 

Záměr tedy (ve všech variantách) naruší i klidový, pietní a duchovní charakter prostředí 

kulturní památky areálu kostela sv. Barbory i pohledové uplatnění kostela jako stavební 

dominanty v rámci chráněné komponované krajiny Krajinné památkové zóny 

Zahrádecko. 

- Případné nové prostorové i pohledové (roz)členění dotčeného krajinného prostoru 

vyvolané vlivem záměru nekoresponduje s historicky dochovanou krajinnou 

kompozicí. 

- V Dokumentaci EIA nebyla prověřena varianta, v níž by byla pokud možno téměř celá 

trasa obchvatu (cca od křižovatky se silnicí I/9 až přibližně po prostor křížení se silnicí 

č. 2601) vedena tunelem. 

Obchvat neřeší dopravu projíždějící Zahrádkami ve směru do Holan a dále do nejbližších obcí 

Kokořínska. 

 



KULK 18568/2023 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ – zápis z veřejného projednání záměru 

 

strana 5 

Zástupce ŘSD připomněl důvody pro návrh přeložky a předpokládaný podíl přesunuté dopravy 

z průjezdu obcí (90 %). Zároveň upozornil, že přeložka je nyní posuzována i proto, aby bylo 

jasně rozhodnuto, zda je či není v území z hlediska ochrany životního prostředí akceptovatelná.  

Zástupce projektové kanceláře upřesnil způsob kalibrace dopravního modelu a výpočet 

směrového rozložení dopravy na jednotlivých komunikacích, který vychází z pravidelného 

celostátního sčítání dopravy. Hlavní směr tranzitní dopravy procházející Zahrádkami je na 

Litoměřicko, nikoli na Prahu. 

Zpracovatel dokumentace uvedl, že parametry stávající trasy I/15 Zahrádkami neumožňují 

plnohodnotnou rekonstrukci komunikace bez demolic objektů. 

Byla podána informace týkající se ověřování vstupních dat pro výpočet hlukové situace, ze 

kterého vycházely zhruba poloviční hodnoty intenzit dopravy ve srovnání s výsledky 

celostátního sčítání dopravy, které probíhalo v rušnější části roku. 

Co se týká ovlivnění hydrologických poměrů, předpokládá se spíše jen lokální vliv silničního 

tělesa, ovlivnění rybniční soustavy je nepravděpodobné. Vliv na chemické vlastnosti se bude 

projevovat do vzdálenosti max. desítek metrů. 

Zástupcem oznamovatele byla vysvětlena komplikovanost tzv. „tunelového“ řešení obchvatu, 

které by vyžadovala neúměrné terénní úpravy, komplikované odvodňování báze tunelu  

a finančně by bylo násobně dražší ve srovnání s navrženými variantami. 

 

Pověřená osoba upozornila, že ve fázi veřejného projednání záměru není veřejnosti 

představován schválený záměr, ale jedná se pouze o jeden z kroků v rámci posuzování vlivů 

záměru na životní prostředí, který bude následován zpracováním posudku vlivů, vydáním 

závazného stanoviska a následně dalšími správními řízeními v rámci povolovacího procesu. 

 

5. Závěr  

Byla podána informace o dalším průběhu procesu posouzení vlivů 

- Zpracovatel posudku jej zpracuje do 60 dnů od obdržení všech písemných vyjádření, 

(nastalo 15. 12. 2023, tedy do 13. 2. 2024), přičemž lhůta může být na žádost 

zpracovatele posudku prodloužena až o 20 dní.  

V posudku budou vypořádána všechna obdržená vyjádření k dokumentaci záměru, 

včetně veřejného projednání.  

- Závazné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí vydá 

krajský úřad do 30 dnů od obdržení posudku, tj. do 14. 3. 2024 (v případě, že nebude 

prodloužen termín odevzdání posudku). Toto stanovisko bude vydáno na základě 

dokumentace, obdržených vyjádření, posudku a veřejného projednání.  

- Stanovisko, společně s posudkem, budou opět zveřejněny na webu CENIA a na 

úředních deskách Libereckého kraje, Obce Zahrádky a Městyse Holany, dále bude 

zasláno dotčeným stranám.  

 

 

Na závěr bylo poděkováno za účast na veřejném projednání a za klidný a věcný průběh jednání. 

 

 

Jednání trvalo do 18:11 hod.    
 

 

 

 

 

 

 



KULK 18568/2023 

„I/15 Zahrádky, obchvat“ – zápis z veřejného projednání záměru 

 

strana 6 

III. ZÁVĚR  
Jako osoba pověřená řízením veřejného projednání konstatuji, že byla naplněna všechna 

ustanovení pro veřejné projednání dokumentace k záměru „I/15 Zahrádky, obchvat“ podle 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

  

 

 

Mgr. Marek Nevečeřal 

osoba pověřená řízením veřejného projednání záměru 

 

 

 

 

Schválila: RNDr. Jitka Šádková 

  vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 


		2024-02-26T16:19:01+0100




